
連携医療機関 各位                             2020 年 12 月吉日 
トヨタ記念病院  

病院長 岩瀬 三紀 
 

「経腸栄養分野の小口径コネクタ製品の切替えについて」の対応について 

 
拝啓 寒冷の候、貴院ますますご繁栄のこととお慶び申し上げます。平素は、当院の地域医療連携にご協

力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

近年、誤った相互接続を防止するコネクタに係る国際規格（ISO 80369 シリーズ）の制定が進められてお

り、我が国においても国際規格の導入が進められています。 

経腸栄養分野におきまして「経腸栄養分野の小口径コネクタ製品の切替えについて」*1 が発出され、国際

規格に準拠した製品へ切り替わります。 

それに伴い当院では 2021 年 3 月 1 日より、新規格への変更をさせていただきたく存じます。 

 

各関係医療機関の皆様におかれましては、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます 

 

敬具 

 
 
【関係する通知等】 

「相互接続防止コネクタに係る国際規格（ISO(IEC) 80369 シリーズ）の導入について」 

（平成 29 年 10 月４日付け医政総発 1004 第１号，薬生薬審発 1004 第１号，薬生機審発 1004 第１号，薬生安発 1004

第１号厚生労働省医政局総務課長，医薬・生活衛生局医薬品審査管理課長，同医療機器審査管理課長，同医薬安

全対策課長連名通知） 

 

＊１「経腸栄養分野の小口径コネクタ製品の切替えについて」 

（平成30年３月16付け医政安発0316第１号，薬生薬審発0316第１号，薬生機審発0316第１号，薬生安発0316第１号厚

生労働省医政局総務課医療安全推進室長，医薬・生活衛生局医薬品審査管理課長，同医療機器審査管理課長，同

医薬安全対策課長連名通知）  

 
 

【お問い合わせ】 

トヨタ記念病院 看護室 

TEL：0565-24-7127 

FAX：0565-24-7186 


